
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. __624___ della seduta del _14 Dice mbre 2018_____.                       
 

Oggetto: Piano Regionale della Prevenzione 2014-2019 – DCA n. 127 dell’11 giugno 2018 - 
Approvazione protocollo d’intesa “Salute in tutte le politiche” - Istituzione Coordinamento Regionale 
per la Salute in tutte le Politiche - setting Scuola-  

Presidente o Assessore/i Proponente/i: _ (timbro e firma) D.ssa Maria Francesca Corigliano 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: _____  (timbro e firma) Dott. Bruno Zito – D.ssa Sonia Tallarico  _____ 

Dirigente/i Settore/i: ___________________  (timbro e firma) D.ssa Francesca Fratto  _____ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente  X 

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente  X 

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegati. 
 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma _Dott. Filippo De Cello ________ 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE: 
• con DCA n.103 del 30 settembre 2015 recante: “P.O. 2013-2015 - programma 11 - Sanità 

pubblica: Piano Nazionale per la Prevenzione (PNP) 2014-2018. Recepimento: "Intesa di 
Conferenza Stato-Regioni (rep. Atti n. 156/csr del 13/11/2014)" e ”Accordo Stato-Regioni del 25 
marzo 2015 rep. Atti n. 56/csr "Approvazione documento Profilo di salute ed individuazione 
preliminare dei programmi del Piano Regionale per la Prevenzione 2014-2018.”, pubblicato il 
05/10/2015, sono stati recepiti l’Intesa n.156/csr del 13/11/2014 e l’Accordo n.56/csr del 25 
marzo 2015, concernenti il Piano Nazionale per la Prevenzione (PNP) 2014-2018; 

• con DCA n. 49 dell’8 giugno 2016, è stato approvato il documento di Piano definitivo, con 
l’inserimento di alcune integrazioni al PRP 2014-2018, previa interlocuzione tra Ministero della 
Salute e Regione, prevista nell’ Accordo n.56/csr; 

• l’Intesa Stato/Regioni del 21dicembre 2017 (Rep. Atti n. 247/CSR) ha sancito la proroga del 
PNP a tutto il 31.12.2019, prevedendo la possibilità di rimodulazione dei PRP nel contesto della 
stessa struttura del PNP,  confermando il documento di valutazione, la certificazione e gli 
standard e traslando al 2019 la valutazione di risultato; 

• con DCA n. 127 dell’11 giugno 2017 è stato rimodulato e prorogato al 2019 il Piano Regionale 
della Prevenzione (PRP) 2014-2018, che si articola nei seguenti programmi regionali: 
1. Guadagnare salute in Calabria: la salute in tutte le politiche 
2. Screening oncologici 
3. Promozione della salute della donna e del bambino 
4. La prevenzione delle malattie professionali e degli infortuni 
5. Ambiente e salute 
6. Malattie infettive e vaccinazioni 
7. La sicurezza alimentare e sanità veterinaria nel territorio regionale 
8. Governance, organizzazione e monitoraggio del Piano di prevenzione; 

• l’obiettivo generale dei programmi, organizzati in progetti-interventi-azioni, è quello di 
“promuovere” la prevenzione all'interno del sistema sanitario, valorizzandone il contributo 
specifico e peculiare e operando in un’ottica di trasversalità e intersettorialità; 

 
CONSIDERATO CHE:  
• il programma 1 Guadagnare salute in Calabria: la salute in tutte le politiche del PRP, suddiviso 

in setting (Scuola, Comunità/Lavoro e Servizi Sanitari) intende promuovere interventi basati 
sul coinvolgimento di diversi Attori/Istituzioni, finalizzati a favorire le scelte salutari dei cittadini, 
in ambienti sociali e fisici sempre più favorevoli e prevede interventi intersettoriali e trasversali 
incentrati sullo sviluppo di reti e alleanze, secondo l’approccio della “Salute in tutte le 
politiche”; 

• la Regione Calabria promuove, da tempo, l’adozione di stili di vita corretti tra gli studenti delle 
Istituzioni scolastiche calabresi, attraverso le attività dei Dipartimenti: Tutela della Salute e 
Politiche Sanitarie - Istruzione e Attività Culturali - Agricoltura e Risorse Agroalimentari - 
Ambiente e Territorio- Sviluppo Economico e Attività Produttive - Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità, realizzando a tal fine numerose iniziative in collaborazione con l’Ufficio Scolastico 
Regionale per la Calabria; 

• per tale finalità, la Regione Calabria e l’Ufficio Scolastico Regionale (USR), fin dal 2011, 
hanno stipulato uno specifico Protocollo d’intesa per il triennio 2011- 2013, volto alla 
realizzazione di attività comuni per l’ampliamento dell’offerta formativa integrativa nelle scuole, 
finalizzata alla promozione e all’educazione alla salute; 

 
TENUTO CONTO CHE: 
• la Regione Calabria e l'Ufficio Scolastico Regionale, nell’ottica di una programmazione 

integrata dell’offerta formativa rivolta a studenti e docenti, hanno interesse a proseguire il 
rapporto di collaborazione già instaurato, per consolidare e portare a “sistema” l'impegno 
congiunto per la promozione della salute nella scuola, favorendo e sostenendo lo svolgimento 
a livello scolastico di attività, iniziative e progetti di qualità nel campo della promozione e 
dell’educazione alla salute; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



• la strategia di promozione della salute che la Regione Calabria intende perseguire è diretta a 
favorire un coordinamento interdipartimentale ed interistituzionale, finalizzato alla 
realizzazione di azioni condivise per obiettivi comuni, rafforzando nella comunità il valore 
“salute” come vero e proprio investimento, secondo gli orientamenti sanciti 
dall’Organizzazione Mondiale della Sanità; 

 
PRESO ATTO CHE:  
• il Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, ha richiesto ai Dipartimenti regionali 

sopramenzionati e all’USR, l’individuazione di un proprio referente per costituire un gruppo di 
lavoro finalizzato all’integrazione delle azioni previste nel PRP; 

• il gruppo di lavoro, costituito dai rappresentanti dei Dipartimenti regionali coinvolti, dai referenti 
dell'Ufficio Scolastico Regionale e delle Aziende Sanitarie Provinciali, individuati dalle 
rispettive amministrazioni, ha elaborato e condiviso la proposta di un protocollo d’intesa tra 
Regione Calabria e USR per la Calabria; 

 
TENUTO CONTO CHE per le finalità su esposte risulta necessario e opportuno: 
• approvare lo schema di Protocollo d’Intesa “Salute in tutte le politiche” tra Regione Calabria 

(Dipartimenti: Tutela della Salute e Politiche Sanitarie - Istruzione e Attività Culturali - 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Ambiente e Territorio - Sviluppo Economico e Attività 
Produttive - Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità) e Ufficio Scolastico Regionale per la 
Calabria, per la realizzazione congiunta di attività di promozione ed educazione alla salute nelle 
scuole, allegato A) al presente atto per farne parte integrante, che sarà sottoscritto dal Dirigente 
Generale del Dipartimento tutela della salute, in qualità di capofila; 

• formalizzare il gruppo di lavoro di cui sopra, costituendo il “Coordinamento Regionale per la 
Salute in tutte le Politiche-setting Scuola”, quale strumento tecnico operativo, con le finalità ed i 
compiti che sono stati declinati nell’art. 5 della proposta di protocollo d’intesa, allegata al 
presente atto;  

• precisare che la partecipazione a detto Coordinamento Regionale non comporta compensi o 
gettoni di presenza per i componenti né alcun onere per l’Amministrazione; 

 
VISTO 
L’allegato A) che costituisce parte integrante della deliberazione;  
 
PRESO ATTO CHE 
• il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

• il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

• il Dirigente Generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

 
SU PROPOSTA congiunta del Presidente Mario Gerardo Oliverio e dell’Assessore all’Istruzione e 
Attività Culturali Maria Francesca Corigliano, a voti unanimi, 
 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa che qui di seguito si intendono riportate 

di approvare  lo schema di protocollo d’intesa “Salute in tutte le politiche” tra Regione Calabria 
(Dipartimenti : Tutela della Salute e Politiche Sanitarie - Istruzione e Attività Culturali - Agricoltura e 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



Risorse Agroalimentari - Ambiente e Territorio - Sviluppo Economico e Attività Produttive - 
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità) e Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria, per la 
realizzazione congiunta di attività di promozione ed educazione alla salute nelle scuole, allegato A) 
al presente atto per farne parte integrante; 
di istituire il “Coordinamento Regionale per la Salute in tutte le Politiche-setting Scuola”, costituito 
dai referenti dei Dipartimenti regionali (Tutela della Salute e Politiche Sanitarie; Istruzione e Attività 
Culturali; Agricoltura e Risorse Agroalimentari; Ambiente e Territorio; Sviluppo Economico e 
Attività Produttive; Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità); dai referenti dell'Ufficio Scolastico 
Regionale e delle Aziende Sanitarie Provinciali, individuati dalle rispettive amministrazioni, quale 
strumento tecnico operativo e progettuale, con le finalità ed i compiti indicati nell’art. 5 della 
proposta di protocollo d’intesa allegata al presente atto; 
di dare atto che la partecipazione a detto Coordinamento Regionale non comporta compensi o 
gettoni di presenza per i componenti, né alcun onere per l’Amministrazione; 
di demandare al Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie l’adozione dei successivi, 
conseguenti provvedimenti; 
di notificare  il presente provvedimento a cura del Dipartimenti proponenti : 
• ai Dipartimenti :  Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Ambiente e Territorio - Sviluppo 

Economico e Attività Produttive - Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità; 
• all’Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria e rispettivi ambiti provinciali; 
• alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Provinciali della Calabria;  
di disporre  la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
           Avv. Ennio Antonio Apicella     On.le Ge rardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 18 Dic. 2018 
al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019



fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 16 del  23 Gennaio 2019


	BURC n. 16 del  23 Gennaio 2019



